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Wynalazek niniejszy dotyczy wyrobu ga¬
zu i produktów węglikowych,

Przy wyrobie węglika wapniowego (kar¬
bidu) tlenek wapnia oraz węgiel w postaci
koksu umieszcza się w szczelnie zamknię¬
tym piecu elektrycznym i poddaje się dzia¬
łaniu elektryczności, aż do całkowitego u-
kończenia reakcji.

Przy niniejszym wynalazku węgiel i wę¬
glan wapniowy miesza się w takich ilościach,
jak tegoi potrzeba dla wytworzenia węglika
wapniowego, lecz zastosowany materjał o-
raz sposób jego traktowania są tego rodzaju,
że wytwarza się znaczna ilość gazu, nadają¬
cego się do różnych celów przemysłowych.
Oprócz tego' otrzymuje się przy tym sposo¬
bie węglik w największym stopniu czystości.

Do osiągnięcia! wymienionego celu służy

przyrząd, przedstawiony na rysunku i sta¬
nowiący przedmiot wynalazku, przyczem
fig. 1 przedstawia rzut poziomy zespołu dla
wykonania nowego sposobu, fig. 2 — rzut
pionowy tegoż zespołu, fig. 3 jest to prze¬
krój przez środek urządzenia, fig. 4 — po¬
ziomy widok zgóry pieca karbidowego' i fig.
5 — przekrój pieca pod prostym kątem
względem fig. 3,

Na załączonych rysunkach 1 oznacza bu¬
dynek ze zbiornikami 2 i 3 do przechowy¬
wania węglanów wapniowych pod postacią
zwykłej kredy handlowej oraz koksu do
wytwarzania smolistego, spiekającego się
węgla. Węglan oraz węgiel doprowadza się
do odpowiednich zbiorników przez elewato¬
ry 4 i 5, prowadzące do rozdrabniacza wap¬
nia 6 oraz kosza węglowego 7. Węgiel i wa-



S^ pień wyładowuje się ze zbiorników do tłucz¬
ki 8 oraz do płypa kulkowego lubtarczowego
9; następnie ze zbiorników, w których zbie¬
ra się rozdrobniony węgiel i węglan, dostają
się one na pomost wagowy 10 oj-fcizi db mie¬
szadła 11, stąd zaś do zbiornika 12 i zapo-
mocą elewatora 13 do kosza 14. Z kosza mie¬
szanina dostaje się do jednej lub kilku wy-
gaźnić 15 o używanej zwykle przy destyla¬
cji węgla konstrukcji, połączonych przewo¬
dem głównymi 16 z aspirałorem orfaz skra¬
placzem 17, stąd wreszcie do zbiornika ga¬
zowego 18.

Węgiel przesiewa się zwykle przez sita
o ośmiu oczkach, zaś węglany o czterdzie¬
stu* poczem miesza się w takich ilościach,
żeby po ukończeniu destylacji węgiól i wa¬
pień znalazły sięv w koksowej mieszahinie w
ilościach dających w piecu elektrycznym
węglik wapniowy (karbid). Jeżeli potrzebny
jest czysty węglik wapniowy, to węgiel i
węglan miesza się mniej więcej w równych
ilościach wagowych w mieszadle 11, poczem
mieszaninę tę ogrzewa się w wygaźnicach do
temperatury 1270 — 1380°C. Przy zastoso¬
waniu wyżej wymienionych składników i
metody wytwarzania, otrzymuje się wszyst¬
kie te gazy, jakie powstają przy destylacji
spiekających się węgli, a dzięki drobrioziar-
nistości ogrzewanej masy węglanów i węgla
otrzymuje się produkty rozkładowe płyn¬
nych składników smołowych jako składniki
gazowe- Rozkład składników smołowych na
gazy osiąga się przez zetknięcie się płynne¬
go materjału smołowego z tysiącami rozża¬
rzonych do białości pyłków węgla i węgla¬
nów; dzięki zaś otrzymaniu olejów smołow-
cowych w postaci gazów, takowe służą do
wzbogacenia gazów, otrzymanych przez
zwykłą destylację spiekającego się węgla.
Ponieważ wygazowanie odbywa się w atmo¬
sferze odtleniającej, przeto węglany nie za¬
mieniają się w tlenki.

Po mniej więcej sześciu do dwunastu
godzinach, w zależności od wysokości tem¬
peratury, destylacja zostaje zakończona i

rozżarzoną pozostkłość, składającą się z ści¬
śle przemieszanego węgla i węglika wapnio¬
wego, usuwa z wyjjaźnicy i wyładowuje się
do kosza 19, stąd źaś do zakrytych wózków
20, dowożących ją fezybko do kosza 21, skąd
przez gniotownik $2 i kosze 23 dostaje się
db pieców elektrycznych bez namacalnej
straty ciepła. Każdy piec posiada- komin 25,
wystający do góry z dna kosza z przesuwal-
nemi pionowo w pfewnych od siebie odle¬
głościach zasuwami 26 i 27. Temperatura za¬
ładowywanego do pieca materjału, ogrzane¬
go poprzednio w Wygaźnicach, wynosi w
przybliżeniu 93°C,

Każdy piec składa się z komory 28 o
prostokątnym przekroju. Komora ta znajdu¬
je się wewnątrz skrzynki 29 z ogniotrwałej
cegły o wysokim fundamencie 30, w któ¬
rym znajduje się szyb do węglika 31.
Skrzynka ta jest wzmocniona wpobliżu ro¬
gów pionowemu belkami 32, przyczem prze¬
ciwległe belki są połączone sworzniami 33.

W spodzie komory znajduje się paleni¬
sko, składające się z podstawy żeliwnej oraz
obłożenia węglowego. Podstawa paleniska
posiada płaski sf)ód 34 oraz pochyłe boki 35,
wystające do góry z przeciwległych końców
dna przyległych ścian bocznych skrzynki.
Obłożenie węglowe jest podobnego kształtu
i zawiera spód 36 i pochyłe boki 37. Paleni¬
sko jest węższo od komory piecowej i znaj¬
duje się po środku między przeciwległemi
jej ścianami. Mniej więcej w odległości jed¬
nego cala nadi połączeniem każdego boku
35, 37 ze spodem 34, 36 i zwykle w środku
szerokości każdego boku znajduje się otwór
38 dla wypusłu roztopionej masy do szybu
31. Celem wzniesionego umieszczeniawypły¬
wu jest otrzymanie swobodnego spływu ma^
sy po początkowym stopniu. Węglik wycie¬
kły na początku spływa na środek ogniska i
przylega doń. Gdy węglik otrzymany póź¬
niej, wypływa, wtedy węglik, otrzymany na
początku, tw^orzy powłokę ogniska. Ognisko
to promieniuje i ciepło przechodzi poprzez
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materjał, znajdurjący się nad nim, ułatiyia
to ciągłą wydajność roztopionego węglika.

Z komory 28 wystają zwykle w kierunku
jej przekątni nadół efektrody węglowe 39;
każda z tychelektrod przechodziprzez dław-
nicę 40, ich dolne końce znajdują się nad
środkiem dna komory i w pewnej odległości
od siebie nad paleniskiem. Zbliżone ku so¬
bie części dolnych końców elektrod posiada¬
ją zwykle pionowe powierzchnie 41 tak, że
między niemi nad spodem paleniska! znaj¬
duje się picnewe przejście.

Nazewnątrz pieca każda elektroda po¬
siada bronzowy lub miedziany pierścień 42,
na którego przeciwległych stronach znajdu¬
jące tulejki, w które wstawia się przewod¬
niki 43. Na zewnętrznym końcu każdej elek¬
trody znajduje się pierścień 44 z rękojeścią
45, do której przymocowuje się linę 46 dla
podnoszenia i opuszczania elektrod. Przy te¬
go rodzaju konstrukcji elektrody muszą być
zrównoważone dla ułatwienia ich przesu¬
wania,

Każdy piec posiada przewód 47, wiodą¬
cy do rury z wodą 47a, połączonej przez
przewód 47b i wentylator 47c ze zbiornikiem
18. Każdy piec posiadaj również otwory 48
na przeciwległych bokach poniżej wierzchoł¬
ków ukośnych boków paleniska, zamykane
przez zasuwy lub drzwiczki.

W każdym piecu wapno z koksem ogrze¬
wa się do temperatury, wystarczającej do
stopienia go na karbid, zalpomocą prądu, do¬
pływającego przez elektrody 39. Bardzo do¬
bre wyniki daje prąd o 2500 —. 4000 A i 60
— 95 V. Przy takiem traktowaniu koks i
węglany oswabadzają tlenek węgla i inne
gazy, odpływające z pieca do zbiornika 18,
przez przewód 47. ■;;■

Z mieszaniny, składającej się z 1812 kg
wapnia i 1812 kg węgla koksującego, otrzy¬
muje się mniej więcej 756 m3 gazu o wyso¬
kiej wartości cieplnej, przyczem strata na
wadze wskutek skoksowania węgla w retor¬
tach wynosi około 670 kg, co daje około
2953 kg mieszaniny koksu z węglanem wap¬

niowym. Mieszanina ta poddana działaniu
elektryczności w piecu, przemienia sięwwęr
glik wapniowy przy wytworzeniu około
2520 m3 tlenku węgla i wydaniu około
1359 kg węglika wapniowego najwyższej ja¬
kości tak, że z początkowej mieszaniny
3624 kg otrzymuje się około 1359 kg węgli¬
ka wapniowego i około 3276 m3 wysokowar-
tościowego gazu. Po ogrzaniu pieca do nale¬
żytej temperatury czysty karbid spływa
ciągłym strumieniem przez otwory wypły¬
wowe 38, zaś opuszczająca się stale, wsku¬
tek ciężaru, kreda z koksem zastępuje ma-
terjał, przemieniony na gaz ł węglik w dol¬
nej części pieca,

Z szybów 31 węglik dostaje się przez
elewator 50 do młynka 51, stąd zaś do zbior¬
nika 52. Gdy pożądanem jest otrzymanie ar
zotków, to karbid może być przemieszany z
odipowiednim rozkładnikiem w mieszadle 53
poczem mieszaninę tę nitryfikuje się w pie¬
cach 54.

Część gazu, wytworzonego z wapnia i
węgla, używa się do uruchomienia maszyn
gazowych 55, pędzących maszyny elektrycz¬
ne 56 dla pieców 24.

Zdarza się, że podczas działania w pie¬
cu, węglik, wytworzony przez elektrodę 39,
stygnie wskutek nagłego zmniejszenia się
napięcia. Do ponownego stopienia oziębionej
masy służy elektryczność. Do tego celu słu¬
żą dwie elektrody węglowe 57, Wstawione w
otwory 38 i zasilane przez prąd o znacznie
mniejszem napięciu niż przy elektrodach 39,
który wystarcza do ponownego stopienia
karbidu i przeszkodzenia przerwaniu ciągło¬
ści działania pieca. Elektrody 57 są mniejsze
od otworów 38, co pozwala na odpływ kar¬
bidu bez potrzeby usuwania elektrodów.
Dzięki temu wytwarza się obieg poprzez o-
ziębioną mateę i zatkany odpływ, co zabez¬
piecza ciągłość działania.

W razie potrzeby roztopiony węglik mo¬
że być wyładowany z otworów odpływo¬
wych 38 do dużego zbiornika z wodą. Dzia¬
łanie rozżarzonego do białości karbidu na
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wodę wytwarza nietylko acetylen/ lecz rów¬
nież znaczną ilość wodoru. Wytworzone w
ten sposób gazy dostają się do przewodu 47
poprzez komorę 28 zai pośrednictwem odpo¬
wiednich połączeń między zbiornikiem i wy¬
mienioną komorą. Przy wstępie do komory
piecowej i zetknięciu się z gorącym rozpy¬
lonym wapniem w obecności rozżarzone¬
go węgla w wymienionych gazafch powsta¬
je rozpad i wymiana cząsteczek, co wytwa¬
rza gazy o innej zawartości węgla i wodoru,
niż to miało miejsce przy dopływających
gazach. Dla łatwiejszego zrozumienia przy¬
toczono następujące równanie:

G\2//2 + 21//+8C=C3//6+C2#6 +
C HA + CA H1

etyloacetylen + etan + metan + metylallen
26 + 21 + 96 = 42 + 30 + 16 + 55

143 = 143

Zwykle zaleca się dokonywać tego dzia¬
łania w połączeniu z działaniem, różniącem
się cokolwiek od zachodzącego w piecu i z
tej cechy wynalazku korzysta się przy na¬
stępnych zastosowaniach.

Do usuwania gazów z pieca służy prze¬
wód hydrauliczny przy nieznacznem rozrze-
dzeniul

Działanie to posiada następujące zalety:
1) wytwarzanie oraz odzyskanie dużych

objętości gazu o wysokiej wartości grzejnej,
2) wytwarzanie w wygaźnicach warto¬

ściowego gazu, zwykle handlowego gazu o-
świetlającegO' wzbogaconego i zwiększonego
przez gazy z rozpadu smołowych składni¬
ków węgla,

3) możność otrzymania ze śkoksowanego
węgla z wapniem trzy razy większej ilości
tlenku węgla, aniżeli może być otrzymane
ze śkoksowanego węgla z tlenkiem wapnia i
przy użyciu nieznacznego tylko nadmiaru
węgla ponad ilość używaną przy reakcji z
tlenkiem wapnia, jak to pokazują następują¬
ce równania:

CaO + 3 C = Ca C2 + C O
56 + 36 = 64 + 28

92 = 92
.CaCOs + 4C = Ca C2 + 3 CO

100 + 48 = 64 + 84
148=148

4) Taniość wyrobu węglika dzięki zasto¬
sowaniu taniego węglanu wapniowego za¬
miast kosztownego tlenku wapnia oraz dzię¬
ki ścisłemu połączeniu się roztopionej masy
koksu i węglanów, wskutek czego elektrycz¬
ność napotyka na jednostajny opór, co znów
zmniejsza ilość prądu potrzebną do reakcji
karbidowej.

5) Działanie odbywa się w sposób ciągły
od wygaźnić aż do pieca elektrycznego.
Węglan koksowy z wygaźnić może być do¬
prowadzony do pieca w ogrzanym stanie i
podlega w nim działaniu elektryczności, któ¬
ra nietylko wytwarza gazy węglowodorowe
obok węglika, lecz również wytwarza związ¬
ki, mogące być rozłożonemi na gazy, przy-
czem oszczędza się połowa prądu elektrycz¬
nego niezbędnego inaczej do' stopienia.

6) Wytwarzanie i odzyskiwanie gazu ze
stopienia mieszaniny spiekającego się węgla
z węglanami wapnia.

Opisany tutaj irfaterjał węglowy chociaż
nadaje się szczególnie do wyrobu węglika,
lecz może być użyty i do innych celów,
przyczem skład mieszaniny może być
zmieniany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania węglików i ga¬
zów węglowodorowych, znamienny tern, że
ogrzaniu i ścisłemu przemieszaniu poddaje
się węglany z koksem.

2. Sposób według; zastrz. 1, znamienny
przez możliwie najdrobniejsze sproszkowa¬
nie węglanów wapnia oralz węgla ogrzewa¬
nych następnie razem przy dostatecznie ni¬
skiej temperaturze dla uniknięcia rozkładu
węglanu wapnia.

3. Sposób wedłiig zastrz, 1 i 2, znamien-



ny tern, że węglany zostają sproszkowane
do 40 oczek, zaś koks wytwarzający połą¬
czenie — do 8 oczek.

4. Sposób według zastrz. 1, 2 lub 3,
znamienny tern, że materjał węglowy ogrze¬
wa się silnie w elektrycznym piecu dla wy¬
tworzenia węglika i gazu.

5. Sposób według zastrz. 4, znamienny
tern, że materjał załadowuje się do pieca w
sposób ciągły i przy wysokiej temperaturze,

James Henry Reid.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Nr 3983.
Ark. 3.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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